h. Baik dan rendah hati

i. Toleransi, kedamaian dan kesatuan22

2. Sejarah Perkembangan Fiqih

Para ahli membagi sejarah perkembangan ilmu fiqih kepada

beberapa periode.

a. Pertama, periode pertumbuhan, dimulai sejak kebangkitan

(Bi’tsah) Nabi Muhammad SAW sampai Beliau wafat (12 Rabi’ul

Awwal 11 H/8 Juni 632 M). Secara sederhana, sejarah hukum

Islam era nabi dapat dibagi menjadi dua fase, yaitu fase ketika

nabi di Makkah dan fase ketika nabi di Madinah. Perhatian

mendasar Rasulullah SAW pada periode Makkah lebih diarahkan

pada penyebaran dakwah ketauhidan. Fase ini, sebagaimana

pencurian, zina, perkawinan, thalak maupun perceraian.23 Pada

zaman Rasululloh jika ada pertanyaan mengenai hukum-hukum

dalam kehidupan maka hal tersebut langsung ditanyakan pada

Rasululloh.

b. Kedua, periode sahabat dan tabi’in mulai dari khalifah pertama

(khulafaur rosyidin) sampai pada masa Dinasti Amawiyyin (11

H/110 H/ 632 M – 720 M). Kemudian setelah Rasululloh wafat

terjadi perubahan yang besar dalam kehidupan masyarakat,

karena telah meluasnya wilayah Islam dan semakin kompleksnya

kehidupan umat. Ada tiga hal pokok yang berkembang waktu itu

sehubungan dengan hukum, yaitu (1) banyaknya kejadian baru

bermunculan, sedangkan jawaban hukum atas persoalan tersebut

tidak termuat secara jelas dalam Al Quran dan Hadits.

c. Ketiga, periode kesempurnaan, yakni periode imam-imam

mujtahid besar Dirasah Islamiyah pada masa keemasan Bani

Abbasiyah yang berlangsung selama 250 tahun (101 H – 350

H/720 M – 961 M). Dinamika pemikiran hukum Islam mencapai

masa keemasan setelah runtuhnya daulah Bani Umayah. Naiknya

daulah Bani Abbasiyah memberikan angin segar bagi

perkembangan hukum Islam karena perhatian para khalifah yang

begitu tinggi. Inilah yang kemudian menjadikan hukum Islam